
Contrato nº 20/2015 (3570955)         SEI 71000.017693/2019-36 / pg. 1



Contrato nº 20/2015 (3570955)         SEI 71000.017693/2019-36 / pg. 2



Contrato nº 20/2015 (3570955)         SEI 71000.017693/2019-36 / pg. 3



Contrato nº 20/2015 (3570955)         SEI 71000.017693/2019-36 / pg. 4



Contrato nº 20/2015 (3570955)         SEI 71000.017693/2019-36 / pg. 5



Contrato nº 20/2015 (3570955)         SEI 71000.017693/2019-36 / pg. 6



Contrato nº 20/2015 (3570955)         SEI 71000.017693/2019-36 / pg. 7



Contrato nº 20/2015 (3570955)         SEI 71000.017693/2019-36 / pg. 8



Contrato nº 20/2015 (3570955)         SEI 71000.017693/2019-36 / pg. 9



Contrato nº 20/2015 (3570955)         SEI 71000.017693/2019-36 / pg. 10



Contrato nº 20/2015 (3570955)         SEI 71000.017693/2019-36 / pg. 11



Contrato nº 20/2015 (3570955)         SEI 71000.017693/2019-36 / pg. 12



Contrato nº 20/2015 (3570955)         SEI 71000.017693/2019-36 / pg. 13



Contrato nº 20/2015 (3570955)         SEI 71000.017693/2019-36 / pg. 14



N° 166, segunda-feira , 31 de agosto  de 2015 Diário Oficial da União - Seção 3 ISSN 1677-7069
Ministério do Esporte

G A B IN E T E  D O  M IN IS T R O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Convênio n° 761283/2011. 
CONCEDENTE: União, por intermédio do Ministério do Esporte - 
CNPJ: 02.961.362/0001-74.
CONVENENTE: CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ATLETIS
MO - CBAt - CNPJ: 29.983.798/0001-10.
OBJETO: Prorrogação de vigência ate 31 de dezembro de 2015 c 
suplementação de recursos, que tem como objeto: "Implementar os 
Centros Nacionais de Treinamento dc Atletismo de Alto Nível de 
Uberlândia, Sâo Paulo, Rio de Janeiro c Fortaleza, visando a pre
paração de atletas para os Jogos Olímpicos Rio 2016, e outros im
portantes eventos internacionais no ciclo 2011/2016".
Despesa: Os recursos são provenientes do Concedcnte, no valor dc 
RS 2.558.400,00 (dois milhões, quinhentos e cinquenta c oito mil c 
quatrocentos reais) no Orçamento Fiscal da União de 2015, no Pro- 

.—--grama de Trabalho 27.811.2035.20D8.0001.0005, Natureza dc Dcs- 
>csa 33.50.41, Fonte de Recurso 100 c da Contrapartida do Con- 
venente no montante de RS 60.000,00 (sessenta mil reais) finan
ceiramente.
DATA DE ASSINATURA: 31 dc julho de 2015.
SIGNATÁRIOS: GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO - Mi
nistro dc Estado do Esporte - CPF: 491.069.025-53 e JOSÉ AN
TÔNIO MARTINS FERNANDES - Presidente da Confederação Bra
sileira de Atletismo - CBAt - CPF: 012.074.478-38.
PROCESSO: 58701.003766/2011-90.

S E C R E T A R IA  EX EC U TIV A

EXTRATO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
N* 25/2015

ESPÉCIE: Termo dc Execução Descentralizada que celebram entre si 
a União, por intermédio do Ministério do Esporte, CNPJ: 
02.961.362/0001-74 c a Universidade Federal do Rio dc Janeiro/ 
UFRJ - CNPJ: 33.663.683/0001-16.
OBJETO: Realização das análises do Plano de Testes da ABCD e dos 
Eventos Testes no LBCD/LADETEC/IQ - UFRJ.
DESPESA: Provenientes do Ministério do Esporte, Orçamento Geral 
da União, no valor Total dc RS 3.500.000,00 (três milhões c qui
nhentos mil reais); na Natureza dc Despesa 33.90.39; Programa dc 
Trabalho 27.811.2035.211Z.0001.0002; Fonte 100.
VIGÊNCIA: O presente Termo vigerá a partir da data da sua as
sinatura e findará em julho dc 2016.
DATA DE ASSINATURA: 28 de agosto de 2015.
SIGNATÁRIOS: RICARDO LEYSER GONÇALVES, Secretário- 
Executivo/ME; CPF: 154.077.518-60 c DENISE FERNANDES LO- 
PEZ NASCIMENTO, Vice-Reitora da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro/ UFRJ, CPF: 714.418.327-34.
PROCESSO N°: 58701.003240/2015-33

EXTRATO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
N” 24/2015

ESPÉCIE: Termo dc Execução Descentralizada que celebram entre si 
a União, por intermédio do Ministério do Esporte, CNPJ: 
02.961.362/0001-74 e a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e 
Estatística - IBGE - CNPJ: 33.787.094/0001-40.
OBJETO: Inclusão de suplementos de Esporte junto às Pesquisas de 
Informações Básicas Estaduais e Municipais, visando o levantamento 
dc informações sobre o esporte no âmbito das esferas municipais c 
estaduais c, consequentemente, a geração dc subsidios para a criação 
dc uma metodologia capaz dc avaliar as políticas públicas no setor a 
partir dos resultados obtidos.

DESPESA: Provenientes do Ministério do Esporte, Orçamento Geral 
da União, no valor Total de RS 2.015.300,00 (dois milhões, quinze 
mil e trezentos reais), sendo RS 534.260,00 (quinhentos e tnnta e 
quatro mil e duzentos c sessenta reais) na Natureza dc Despesa 
33.90.14, R$ 521.600,00 (quinhentos e vinte um mil e seiscentos 
reais) na Natureza de Despesa 33.90.30, RS 389.840,00 (trezentos c 
oitenta e nove mil c oitocentos e quarenta reais) na Natureza dc 
Despesa 33.90.33 e RS 569.600,00 (quinhentos e sessenta e nove mil 
c seiscentos reais) na Natureza dc Despesa 33.90.39; Programa dc 
Trabalho 27.122.2123.2000.0001.0001; Fonte 100.
VIGÊNCIA: O presente Termo vigerá de agosto de 2015 a abril de 
2017.
DATA Dp ASSINATURA: 27 de agosto de 2015.
SIGNATÁRIOS: Ricardo Lcyscr Gonçalves, Sccrctário-Exccuti- 
vo/ME; CPF: 154.077.518-60 c Wasmália Socorro Barata Bivar, Pre
sidenta da Fundação Instituto Brasileiro dc Geografia c Estatística - 
IBGE, CPF: 610.907.007-68.
PROCESSO N°: 58000.000716/2015-81

SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO. 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N* 20/2015 - UASG 180002 

N” Processo: 58000001210201328.
PREGÃO S1SPP N" 5/2015. Contratante: DEPARTAMENTO DE 
GESTÃO INTERNA -CNPJ Contratado: 07319323000191. Contra
tado: PANTANAL-VEICULOS LTDA -Objeto: Prestação de serviços 
contínuos de transporte terrestre de servidores, colaboradores a ser
viços do Ministério, autoridades c pequenas cargas, com franquia, em 
veículos de pequeno e medio porte, cont motorista, combustível e 
seguro total para atender ás necessidades do Ministério do Esporte no 
Estado do Rio de Janeiro/RJ.Fundamento Legal: Decretos n“s 
2271/97. 5450/05. Leis ri's 10520/02 c 8666/93. Vigência: 27/08/2015 
a 27/08/2016. Valor Total: RS989.9I7.88. Fonte: 100000000 - 
20I5NE800375. Data de Assinatura: 27/08/2015.

(SICON - 28/08/2015) I8Ü002-00OOI-2OI5NE80ÜI24

Uma viagem 
no tempo, 
registrando a 
informação oficia

SIG, Quadra 6, Lote 800, Brasília - DF, CEP 70610-460, fone: (0 XX 61)34419618
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.govl»/aulErticidadehtml, 
pelo código 00032015083100121

Documento assinado digitalmente conforme MP n* 2.200-2 dc 24/08/2001, que institui a 
Infracstrutura dc Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


